
100500                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 novembre 2025, n. 1882
Approvazione Accordo interistituzionale ex art. 15 Legge 7 agosto 1990, 241 s.m.i. “Supporto scientifico 
all’Osservatorio regionale per la qualità del paesaggio e per i beni culturali per l’implementazione del 
sistema di Monitoraggio del PPTR”.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Tutela e valorizzazione del Paesaggio concernente l’argomento 
in oggettoe la proposta del Presidente della Giunta Regionale per la competenza in materia di Paesaggio, 
Michele Emiliano,

PRESO ATTO:

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili delle strutture amministrative competenti, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 7 ottobre 2025, 
n. 1397;

b)	 delle dichiarazioni del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di approvare, ai sensi dell’art. 15 della L. 241/90, lo Schema di Accordo interistituzionale “Supporto 
scientifico all’Osservatorio regionale per la qualità del paesaggio e per i beni culturali per 
l’implementazione del sistema di Monitoraggio del PPTR”, da sottoscrivere con il Dipartimento di 
Ingegneria Civile, Ambientale, del Territorio, Edile e di Chimica (DICATECh) del Politecnico di Bari, 
Allegato A del presente atto e che qui si intende integralmente riportato per farne parte integrante;

2.	 di delegare ai fini della sottoscrizione dell’Accordo ilDirigente pro tempore della Sezione Tutela e 
Valorizzazione del Paesaggio;

3.	 di nominare Referente tecnico dell’Accordo il Dirigente pro tempore della Sezione Tutela e 
Valorizzazione del Paesaggio e demandare i successivi atti amministrativo-contabili derivanti dalla 
presente deliberazione;



                                                                                                                                100501Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   

4.	 di autorizzarela prenotazione di spesa per le finalità di cui all’art. 4 dello Schema di Accordo pari a 
complessivi € 150.000,00, come specificato nella parte relativa alla “copertura finanziaria”, a valere sul 
Bilancio autonomo regionale per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025- 2027;

5.	 di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione 
integrale ai sensi della L.R. n. 18/2023;

6.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 sul sito web istituzionale della Regione Puglia www.regione.puglia.it 
nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione di I livello “Provvedimenti”, dell’organo di 
indirizzo politico – “Provvedimenti della Giunta Regionale” e ai sensi dell’art. 26 comma 1 in quanto 
“provvedimento relativo a concessione di contributi”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



100502                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

“Supporto 
scientifico all’
l’implementazione del sistema di ”

 la L. R. 7 ottobre 2009 n. 20, “ ” all'art. 1, comma 1 prevede 
“ l’identità sociale e 

dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137), conformemente ai principi espressi nell’articolo 9 

2000, ratificata ai sensi della legge 9 gennaio 2006, n. 14, e nell’articolo 2 dello Statuto regionale”
 l’art. 3 della predetta Legge regionale istituisce l’Osservatorio regionale della Puglia per la qualità del 

er i beni culturali e all’art. 4 ne definisce le funzioni che svolge “avvalendosi del supporto 
”;





 l'art. 3 comma 3 lett. d) dell’Accordo di copianificazione stab l’
Puglia per la qualità del paesaggio e per i beni culturali“

”
 l’art. 102 comma 3 delle Norme tecniche di attuazione (NTA) del PPTR prevede che “

regionale per il paesaggio, di concerto con l’Autorità ambientale, l'ARPA e la struttura organizzativa 

all'art. 4, comma 2, della L.R.7 ottobre 2009, n. 20 “Norme per la pianificazione paesaggistica”;
 l’art. 102 comma 4 delle NTA del PPTR prevede che “

”
 le funzioni sopra descritte dell’

ex art. 3 della L.R. n. 20/2009 sono attribuite nell’ambito del modello organizzativo



                                                                                                                                100503Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   



nell’ambito dell’A

 al fine di estendere all’intero territorio regionale e ad aggiornare nel tempo l’attività di monitoraggio 

licare all’intero territorio regionale l’attività di monitoraggio del PPTR estendendo/aggiornando 

organizzare/mettere a disposizione gli esiti dell’attività di monitoraggio.


nell’ambito dell’Accordo interistituzionale già concluso 

scientifiche in linea con le funzioni proprie dell’Osservatorio 

Società in houseInnovaPuglias.p.a.,alcuni temi sui quali sviluppare ‘biografie di paesaggio’, ossia 



zata al Supporto scientifico all’Osservatorio
per l’implementazione del sistema di Monitoraggio del PPTR, comunicando 





100504                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

all’Oss

 l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante 



all’Osservatorio regionale per la qualità del paesaggio e per i beni culturali per l’implementazion

 l’Accordo oggetto di condivisione deve intendersi quale collaborazione interistituzionale in cui le 
, concorrono al perseguimento dell’interesse pu

l’implementazione di un sistema di monitoraggio regionale del PPTR;
 l’obiettivo della collaborazione è il supporto tecnico scientifico dell’Osservatorio regionale della P



mento di un rimborso delle spese sostenute per l’espletamento delle attività di collaborazione tecn



crizione dell’Accordo
 l’Accordo 

la prima a titolo di anticipazione alla sottoscrizione dell’Accordo

 la D.G.R. 15 settembre 2021 n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;






“Modello Organizzativo Maia 2.0”e ss.mm.ii..
Sezioni di Dipartimento della Giunta regionale”;





                                                                                                                                100505Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   

 l’art. 51 comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., secondo il quale la Giunta, con provvedimento 

 2024, n. 42 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 
regionale 2025)”;

 la Legge Regionale 31 dicembre 2024, n. 43 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
2027”;

 la D.G.R. n. 26 del 20.01.2025 "Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 

di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”

ura finanziaria prevista per l’intero periodo di 
durata dell’Accordo.

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito 

orta la prenotazione di spesa complessiva pari a € 150.000,00 e trova 

€ 50.000,00 € 50.000,00 € 50.000,00 € 150.000,00

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di 



100506                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

La spesa complessiva pari a € 1

scientifico dell’Osservatorio regionale della 

Di approvare, ai sensi dell’art. 15 della L. 241/90, lo Schema di Accordo interistituzionale “
scientifico all’Osservatorio regionale per la qualità del pae
l’implementazione del sistema di Monitoraggio del PPTR”, da sottoscrivere con il Dipartimento di 

di delegare ai fini della sottoscrizione dell’Accordo il Dirigente pro tempore della Sezione Tutela e 

dell’Accordo il

per le finalità di cui all’art. 4 dello Schema 
€ 150.000,00 come specificato nella parte relativa alla “copertura finanziaria”, a valere 
utonomo regionale per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025

nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione di I livello 
“Provvedimenti”, dell’organo di i – “Provvedimenti della Giunta Regionale” e ai 
sensi dell’art. 26 comma 1 in quanto “provvedimento relativo a concessione di contributi”

sensi dell’art. 
5, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate 

Vincenzo Lasorella
14.11.2025
11:33:52
GMT+01:00

Paola Romano
14.11.2025
11:40:15
GMT+01:00

Grazia
Maggio
14.11.2025
10:43:05
GMT+00:00



                                                                                                                                100507Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   



100508                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

Supporto scientifico all’
l’implementazione del sistema di 

da……………. ………………………
………………………..

…………………..
……………;

Congiuntamente indicate “Parti” 

il D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 (Codice dei beni culturali e del paesaggio) all’articolo 135, 

il D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42, all’articolo 143, comma 2, prevede che «

la L. R. 7 ottobre 2009, n. 20, “Norme per la pianificazione paesaggistica”, all'art. 1, comma 1, 
e l’identità 

e del paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137), conformemente ai 
principi espressi nell’articolo 9 della Costituzione, nella Convenzione europea relativa al 

14, e nell’articolo 2 dello Statuto regionale

Vincenzo
Lasorella
14.11.2025
11:33:51
GMT+01:00



                                                                                                                                100509Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   

dell’art. 1 della L. R. 20/2009.

la L.R. n. 20 del 7 ottobre 2009 ha istituito l’Osservatorio regionale per la qu

l’art. 4 della L.R. n. 20/2009 stabilisce che: “L’Osservatorio ha funzioni conoscitive e propositive 

”;

ai sensi del comma 3 dell’art. 4 lettere a), c) ed e) della L.R. n. 20/2009 l’Osservatorio svolge 

l’evoluzione e individuando i fattori che ne determinano e condizionano la trasformazione, 

ricerca, i settori professionali, l’Osservatorio nazionale per la qualità del paesaggio e la società 

attività di monitoraggio, acquisisce ed elabora informazioni sullo stato e sull’

l’art. 102 comma 3 delle NTA del PPTR prevede inoltre che “
paesaggio, di concerto con l’Autorità ambientale, l'ARPA e la struttura organizzativa regionale 

previsioni di cui all'art. 4, comma 2, della L.R.7 ottobre 2009, n. 20 “Norme per la pianificazione 
”;

l’art. 102 comma 4 delle NTA del PPTR prevede che “

”.

n data 20/12/2023 è stato sottoscritto l’Accordo interistituzionale ex art. 15 Legge 7 agosto 

“
”, approvato con DGR n. 1683 del 29/11/2023, al fine di perseguire 

enze scientifiche di ciascuno, l’obiettivo di definire e 

te sull’ambiente;

previste dall’Accordo interistituzionale ex D.G.R. n. 1683 del 29.11.2023 stipulato tra Regione 
er “

”, validandone 



100510                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

propedeutiche all’attuazione del modello di monitoraggio del PPTR elaborato in esito alla 


 applicare all’intero territorio regionale l’attività di monitoraggio del PPTR 

 organizzare/mettere a disposizione gli esiti dell’attività di monitoraggio.

la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”, in 
particolare l’art. 15 che prevede la possibilit

a Legge Regionale 31 dicembre 2024, n. 43 “Bilancio di previsione della Regione Puglia pe
l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 2027”

Supporto scientifico all’Osservatorio 
regionale per la qualità del paesaggio e per i beni culturali per l’implementazione del s

fornire il necessario supporto scientifico all’Osservatorio regionale per la 

……… ………..

’art. 15 della Legge n. 241/1990, 
vista la convergenza delle finalità istituzionali dell’Osservatorio regionale per la qualità del 

all’implementazione del sistema di Monit



                                                                                                                                100511Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   






alcuni temi sui quali sviluppare ‘biografie di paesaggio’, 



come indicato nell’art. 1. 

elaborato nell’ambito dell’Accordo 







valuta l’opportunità di proporre 
in vista dell’

’implementazione del



100512                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

elaborato nell’ambito dell’Accordo interistituzionale 

 all’implementazione del sistema di indicatori
alla verifica e all’

all’interpretazione dei risultati rispetto ai diversi parametri e criteri pertinenti (soglie di 

 facilitazione dell’esercizio delle funzioni in 

dall’art. 8 della l.r. 


prevista dall’art. 102 delle NT

l’aggiornamento degli indicatori di monitoraggio


 indicare le tematiche su cui focalizzare l’attività di monitoraggio del PPTR nel triennio partendo dai 







 le aree sul territorio regionale e le tematiche su cui focalizzare l’attenzione per le 









 procedere periodicamente alla verifica dell’Accordo e proporre gli adeguamenti che si rendessero 

l’



                                                                                                                                100513Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   

……………………………….

corretta esecuzione dell’Accordo e ne 
l’attuazione in

in relazione alla ripartizione delle attività di cui all’art. 2 
dell’

Le Parti si impegnano ad assicurare l'esecuzione dell’Accordo con proprie risorse. 

L'importo complessivo non superiore ad € 
per l’

L’importo 

 all’Ente);





 costi per personale interno all’Ente.

all’Ente la tracciabilità dei flussi finanziari e la correlazione alle attività/obiettivi dell’Accordo.

riportare l’indicazione 

 anticipazione pari a € 5 , 00 alla sottoscrizione dell’Accordo;



100514                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

 erogazione intermedia pari a € 50.000,00 a fronte della rendicontazione di spese sostenute pari 
all’80% delle somme già erogate e verifica intermedia delle attività;

 e fino alla concorrenza dell’importo massimo previsto a titolo di rimborso
’

dell’Accordo sottoscritto digitalmente dalle Parti. 

intellettuale, su quanto da essa realizzato antecedentemente alla data di sottoscrizione dell’Accordo e 
messo a disposizione per l’attuazione dello stesso. 

’ambito dell’Accordo saranno di proprietà comune alle Parti, che 

hanno svolto l’attività di ricerca e i diritti sulle invenzioni dei dipendenti e

Le Parti potranno recedere dall’Accordo per giustificato motivo mediante comunicazione da trasmettere 

rimborsare all’Università 

Il presente atto è soggetto all’imposta di registro solo in caso d’uso.

Le parti si impegnano a garantire nell'esecuzione dell’Accordo il rispetto della normativa vigente in tema 



                                                                                                                                100515Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   



100516                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025


